
 
 
 

COMUNE DI PADERNO FRANCIACORTA 
Provincia di Brescia 

 
 
 

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 75  DEL 02/07/2024  
 

 
 
OGGETTO: DETERMINA PROROGA COMMISSIONE PAESAGGIO IN ATTESA DI NOMINA 

DELLA NUOVA NOMINA A SEGUITO DI ELEZIONE NUOVA AMMINISTRAZIONE 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco in data 03/01/2024 prot. 46 con cui è stato nominato il 
Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio; 

PREMESSO che: 

- l’art. 146, comma 6, del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio”, prevede che la Regione possa delegare l'esercizio della funzione 
autorizzatoria in materia di paesaggio per i rispettivi territori, a province, a forme associative 
e di cooperazione fra enti locali come definite dalle vigenti disposizioni sull'ordinamento 
degli enti locali, agli enti parco, ovvero a comuni, purché gli enti destinatari della delega 
dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-
scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed 
esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia; 

- l’art. 148, comma 1, del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, dispone che “le Regioni promuovono 
l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio di supporto 
ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, 
ai sensi dell'art. 146, comma 6”; 

- l’art. 80 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. attribuisce ai Comuni ed 
Unioni di comuni, alle Province e Città Metropolitana di Milano, agli Enti gestori dei Parchi 
ed alle Comunità Montane le funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente, agli artt. 146 e 167 del 
D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 

- l’art. 81 comma 1, della L.R. 12/2005 e s.m.i., prevede l’obbligatorietà per gli Enti titolari di 
funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e disciplinare 
la Commissione per il Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e qualificata 
esperienza nella tutela paesaggistica ed ambientale; 

- con D.G.R. n. IX/2727 del 22 dicembre 2011 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 84 della 
L.R. n. 12/2005 e s.m.i., specifici criteri attuativi per l’esercizio delle funzioni amministrative 
in materia di tutela dei beni paesaggistici; 



- con D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 sono stati approvati, ai sensi dell’art. 84 della 
L.R. 11 marzo 2005 n. 12, i criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni per il 
Paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di 
competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche, in sostituzione 
delle D.G.R. n. VIII/7977 del 6 agosto 2008, D.G.R. n. VIII/8139 del 1°ottobre 2008 e 
D.G.R. n. VIII/8952 dell’11 febbraio 2009; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2011 con la quale è stato approvato il 
Regolamento disciplinante il funzionamento della Commissione Paesaggio, secondo i Criteri 
stabiliti con D.G.R.L. 6 agosto 2008 n. VIII/007977; 

VISTA la Determina n. 7 del 25/01/2018 di “Nomina componenti Commissione per il Paesaggio ai 
sensi del Regolamento Comunale disciplinante il funzionamento della Commissione approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2011 secondo i Criteri stabiliti con D.G.R.L. 6 
agosto 2008 n. VIII/007977; 

PRESO ATTO che: 

- Il Regolamento che disciplina il funzionamento della Commissione per il paesaggio, all’art. 
4 “Durata della Commissione”, stabilisce che la “[…] Commissione dura in carica 5 anni, 
può essere rinominata e continua ad espletare la sua funzione fino all’insediamento della 
nuova Commissione e comunque entro 45 giorni dalla scadenza […]”. 

- i termini di cui sopra sono scaduti e che pertanto ad oggi si è reso necessario nominare una 
nuova Commissione paesaggio; 

VISTE le indicazioni contenute nel Piano Territoriale Regionale, il cui ultimo aggiornamento è stato 
approvato con D.C.R. n. 42 del 20 giugno 2023 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia, serie Ordinaria, n. 26 del 1° luglio 2023); 

ATTESO che il punto 2. del dispositivo della menzionata D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 
stabilisce che gli Enti titolari delle funzioni paesaggistiche loro attribuite dall’art. 80 della L.R. n. 
12/2005 e s.m.i., si conformino ai criteri dalla stessa approvati; 

RITENUTO pertanto di dover adeguare il vigente Regolamento della Commissione per il 
Paesaggio, prevista dall’art. 81 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., ai criteri regionali in oggetto; 

VISTO che l’approvazione del nuovo Regolamento della Commissione Paesaggio deve essere 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale; 

VISTO che, a seguito dell’elezione del sindaco e del consiglio comunale dell’8 e 9 giugno 2024, è 
stato proclamato eletto il nuovo Sindaco il giorno 10 giugno 2024; 

VISTE: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26/06/2024 “Esame delle condizioni di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità degli eletti” di convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri 
Comunali; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 26/06/2024 “presa d'atto della costituzione dei gruppi 
consiliari”; 

PRESO ATTO che, data la recente nomina della nuova Amministrazione Comunale e dato il 
periodo estivo non risulterà possibile approvare il nuovo Regolamento della Commissione 
Paesaggio e conseguentemente, indire bando di nomina dei nuovi Commissari entro 45 giorni 
dalla scadenza dei termini di insediamento; 

VISTA la necessità di proseguire con le attività di gestione e istruttoria delle Pratiche Edilizie di 
competenza della Commissione Paesaggio; 



DETERMINA 

1) DI PROROGARE i termini di carica dell’attuale Commissione Paesaggio per il Comune di 
Paderno Franciacorta nominata con Determina n. 7 del 25/01/2018, fino al 30/10/2024 e 
comunque sino all’approvazione del nuovo regolamento e la selezione dei nuovi 
commissari come previsto dalla delibera di Giunta Regionale; 

2) DI CONFERMARE, in attesa della nuova nomina dei Commissari, quali membri della 
Commissione per il Paesaggio del Comune di Paderno Franciacorta, i seguenti 
professionisti:  

- Arch. Brunella Cappa, iscritta all’Ordine degli Architetti/Pianificatori di Brescia al n. 587 dal 
1979;  

- Dott. Pianif. Davide Moretti, iscritto all’Ordine degli Architetti/Pianificatori di Brescia al n. 
3080 dal 2013;  

- Arch. Antonio Bellogini, iscritto all’Ordine degli Architetti di Brescia al n. 2116 dal 2003;  

 
  

 
 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Rigosa Marco 


